**Rvperti Ab-||batis Tvitiensis, Svmmi Disertissi=||miq[ue]
Theologi, sacris du[n]taxat literis omnia probantis, in XII.
prophetas mino-||res, Commentariorum Libri XXXII**

Rupert <von Deutz>

[Köln], M. D. XXVII.

VD16 B 3835

Cap. II. Jn septimo me[n]se, vicesima [et] prima me[n]sis, factu[m] est
verbu[m] d[omin]i in manu Aggei prophetę, dice[n]s: Loquere ad
Zozobabel filiu[m] Salathiel, duce[m] Juda, [et] ad Jesu[m], ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71859](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71859)

IN AGGAEVM PROPH. CAP. II. Fo. CC:

& regis, sacerdotes & reges sunt? Vos autem (ingr. Petrus) genus electum, regale sacerdotium. Et in Apoca. gratia & actionis ipsorum vox ista est: Fecisti enim nos deo nostro regnum & sacerdotes. Sed & hoc quod in sexto mense ingressi sunt, & faciebat opus in domo domini, pro ipsa preceptio Mysterium nunc senarii remanserunt nos facit, quod angelus ad Mariam dixit, ubi ingrediebas in uterum virginis meri senarii. Luce. i.

verbū deus, sapientia dei, domū de carne eius mox & dificatura sibi: Et hic mensis est sextus illi, qui vocat steriles. Forte & hic mensis sextus anni secundū Darij, qui ingressi sunt, & faciebat opus in domo domini, & illic mensis sextus a concepcione Iohannis, qui concipiēt virginem de spiritu sancto, inchoatus est templū corporis domini, lectorē delectat ppter pfectiōne (ut iam dictum est) nūc senarii, qui constat ex partib⁹ suis. Est enim dimidiat⁹ eius ternarius, tertia pars binarius, sexta unitas, qui versus ptes simul iunct⁹, & senarii pfectū. Eiusmodi numeri, qui valde rari sunt, Arithmetici pfectos dicuntur. Ex ipso igitur numero comoniti, libenter hic quod p̄dicam, quod pfectus inter cuncta opera mundi nihil est templo corporis Christi, quod aedificatum est in absolutione captiuitatis generis humani, scđm typū templi illius manufacti, quod aedificatum est in absolutio captiuitatis populi dei, qui de Babyloni rediit. Sequit. In septimo mense, vicesima & prima mensi, factū est verbum domini in manu Aggei prophete, dicens: Loquere ad Zorobabel filium Salathiel, ducē Iudas, & ad Iesum, filium Iosedech, sacerdotem magnū, & ad reliquos populi dices: Quis in vobis est derelictus, qui vidit dominum istum in gloria sua prima & quid vos videtis hanc nunc? Nunquid non ita est, quasi non sit in oculis vestris & nunc confortare Zorobabel, dicit dominus, & confortare Iesum, filium Iosedech, sacerdos magne, & confortare omnes populus terre, dicit dominus exercitum. Verbum quod pepigi vobis, cui egredere nimis de terra Aegypti, & spiritus meus erit in medio vestrum. Nolite timere, quod hec dicit dominus exercitum. Adhuc vnum modicum est, & ego conouero cœlum & terram, & mare, & aridam, & moueo oēs genites, & veniet desideratus cunctis gentibus, & implebo dominum istum gloria, dicit dominus exercitum. Nolum est argutum, & meum est auxilium dicit dominus exercitum. Magna erit gloria domini istius nouissime, plus quam p̄ prima, dicit dominus exercitum, & in loco isto dabo pacem, dicit dominus exercitum. Totū hoc capitulū simul possumus, ut quoniam p̄ se satis patet literalis sensus, totius ad delectationē latenter in ea mysteriū diligēs ptingat animus. Nam rū quoniam (ut supra iā dictum est) monuimus, fundatur est templū domini. Plurimi (ingr. Eldras) etiā de sacerdotibus & levitis, et principes patrum, & seniores, qui uiderāt templū, ante quod fundatū esset, & hoc in oculis eorum, flebant uoce magna, & multi uociferates in lœtitia eleuabant uocē suā, nec poterat quisque agnoscere uocē clamoris latenti, & uocē fletus populi. Causa haec fuit, ut diceret dominus. Quis in vobis est derelictus, qui uidit dominum istum in gloria sua prima? & quid uos uideris hanc nūc? Nunquid non ita est, quasi non sit in oculis vestris? Fiebat enim sereniter templū, dimidio minus quam fuerat prius. Hoc prospiciens sive intendens, magna erit gloria domus istius nouissime, plus quam prima, dicit dominus exercitum, & in loco isto dabo pacem. I. peccatorū remissionē, dicit dominus exercitum. Evidē Herodes rex plū illud, quoniam erat priore minus, depositus, & in antiqua magnitudinē reformatum, multis & magnis aedificijs decorauit, sed hoc nunquam dominus exercitum pro gloria reputare fit dignus, quod hō funetus, rex impius opatus est, ex qua uel etiā p̄ferri contendē regi magnæ opinione, & sapientissimo Salomonis. Gloria illa, gloria uera fuit loco uel templo illi, quod in eo deus hō fecit, offerre dignatus, scđm cōsuetudinē legis dicitur: Quia oē masculinū adaptari vultū, sanctū domino uocabili, & quod in loco illo, in civitate illa, ante portas urbis, p̄ omnium mūdo crucifixus, pacem. I. peccatorū remissionē dedit creditibus, & his, qui prope erat, Iudeus, & his, qui longe erat, Gentibus. Nūc illud dicere libet, quod quoque in oculis domus quam fundebatur, sic erat, quasi non esset, qui uiderāt illā in gloria sua prima, flebant uoce magna, uociferantibus in lœtitia iunioribus, qui priorē illā nō uiderant, nonnullā similitudinē p̄tulerunt eos, qui tamen euangelicæ p̄dicationis credentes, ex circūcisione grandē excitauerū tumultū, & eos qui crederunt ex gentibus, turbauerunt, sicut habemus in Actibus Apostolorum. Domus quippe non ultima sic erat, quasi non esset in oculis eorum, in comparatione eius, quam prius uiderunt. I. si des Christi, & ritus sacrificij noui, sacrificij ueri, cuius ipse Christus author est, sacerdos in Psalm. 109 eternū, scđm ordinē Melchisedech, non ualere ad salutē illis uisus est, nisi circūcidetur, et Act. 15. Omne obseruat morē, quē tradidit Moses. Sed quid dicit sermo propheticus? Et nūc con fortare

CAP. II.

i. Esdras. 3.

Vide Ioseph. in antiqu. lib. 15. cap. fin.

Exod. 34
Lucas. 2.
Ephe. 2.

COMMENT. R VPER. ABBA. LIB. I.

fortare Zorobabel, dicit dñs, & cōfortare Iesu filij Iosēch, sacerdos magne, & cōfortare oīs p̄ plū terrā dicit dñs exercitū, & facite, qm̄ ego uobiscū sum, dicit dñs exercitū. Si cut dixit, ita factū est, qm̄ cōfortatus est oīs, in quo erat dñs exercitū, sp̄s paracletus, etēm discipuli gaudio & cōsolatione sancti sp̄s replebātur, & in eo, q̄ quotidie crescebat, & au gebatur credentiū nūerus, siebat quotidie, & fit, & fiet usq; in finē seculi, qd̄ dīctū est, magna erit gloria domus istius nouissimæ, plus q̄ primæ. Eiusdē gloriæ summū erit illud quod ait: Adhuc unū modicū, & ego cōmoueo cœlū & terrā, & mare & aridā, & moueo oīs gētes, & ueniet desideratus cūcūs gētibus. Magna erit illa motio, gloriā erit illius deinde rati uiso. Hinc ipse dicit: Et erūt signa in sole, & luna, & stellis, & in terris pressura genium p̄ cōfusione sonitus maris & fluctuū, arescētibus hoībus p̄ timore & expectatiōe, que fuguenet uniuerso orbi. Nā virtutes celoīs mouebunt. Et tūc uidebūt filiū hoīs ueniente in nubibus, cū potestate magna & maiestate. Et tūc sine dubio plena et pfecta erit gloria dominus huius nouissimæ Chri & ecclesiæ. Proinde cū dixisset: Et ueniet desideratus cūcūs gētibus, ita suniūxit, & implebo domū istā glia, dicit dñs exercitū. Interim gloria nō dū p̄ lecta est, q̄a gloriamur (ingr Aplus) nō dū in re, sed in spe glia filioī dei. Ibi erit plenus fidelis fructus, q̄a sp̄ualiter egressi sumus de terra Aegypti, credentes in Christū, & sp̄s sancto in baptisme signati, hoc ipse promittēs, v̄bū (ingr) qd̄ pepigi uobiscū, cū egredemini de terra Aegypti, & sp̄s meus erit in medio uestrū. Videbitis sicut est, videbitis facie ad faciem euacuato qd̄ ex parte est. Quod toties repetit, dicit dñs exercitū, nullū legēi uel audiendū patere debet fastidiū, imō facere attentū, docile & benevolū auditorē, ut sentiat magnā esse quā audit, & dignā promissore deo remuneratiōe. L In viceūma & quarta nonā mēlis in anno secundo Barij regis, factum est verbum domini ad Aggeum propheta, dicens: Hec dicit dominus exercitū: Interroga sacerdotes legē, dices: Situle rit hō carnē sanctificatā in ora uestimēti sui, & tetigerit de summitate eius panē, aut pulmētū, aut viuinū, aut oleū, aut oēm cibū, nunquid sanctificabitur? Respondētes autē sacerdotes, dixerunt: Non. Et dixit Aggeus: Si tetigerit polluus in aia ex omnibus his, nunquid coramīnabitur? Et responderunt sacerdotes, & dixerunt: Contaminabitur. Et respondit Aggeus, & dicit: Sic populus iste, & sic ges ista ante faciē meā, dicit dominus, & sic oē opus manuum eoz, & omnia que obuulerunt ei, contaminata erunt. Ecce hic tertio factū ad Aggā uerbū dñi, pulchri et delectabile fidei mysteriū, sua interrogatiōe innuit, q̄ nō nisi fidelis et euāgelice ḡe studiūsus aiaduertere possit. Deniq; prima respōsione, q̄ interrogāti dño, si uerba, si uerba hō carnē sanctificatā in ora uestimēti sui, & tetigerit de summitate eius panē, aut pulmētū, aut viuinū, aut oleū, aut oēm cibū, nunquid sanctificabitur? Respondēt sacerdotes dicentes: Nō. Cō uincunt et iudicant ex ore suo Iudæi cū sacerdotibus suis, qd̄ ex legē nō possunt iustificari. Quis em̄ fuit hō, q̄ sanctificatā carnē abscondit, et colligatā tulit in ora uestimenti sui, nō Moses, q̄ sacro sanctae carnis et passiōis Chri sacramēta sub uelamine legis abscondit? Hoc deniq; est, qd̄ in sancta ecclia ubiq; prædicat, qd̄ in oībus ecclesiis Apostolus, et om̄is doceat discipuloy Chri chorus, q̄a quicqd̄ cérimonias, in immolatiōe agni paschalisi, et in cateris Moses tradidit, aut scripsit, typus fuit salutiferæ passiōis Chri. Itaq; dare legē usmodi sine dubio, carnē sanctificatā fuit ferre in ora uestimēti, et eiusdē legis lfa, pp̄lm in cibis et potib⁹ instruere. Hoc fuit de summitate uestimēti panē, aut pulmētū, aut viuinū, aut oleū, aut om̄e cibū tangere. Sed nunquid sanctificabitur qui pp̄ia talium factū de summitate uestimenti, cuius in ora caro sanctificata portat? Nō, inquiūt sacerdotes legē sciētes, et qd̄ dicit, vera est, igitur nec uos d̄ Iudæi, nec p̄fes uestri, de lege sanctificati estis, q̄a qd̄ est lex, nisi uestimentū, aut pānus, cuius in ora caro sanctificata, caro Chri portal. i. figurat. Secūda ratiōne, q̄ interrogāti dño, si tetigerit pollutus in aia, ex oībus his nunquid contaminabitur? Respondēt sacerdotes, dicit: Contaminabitur, sine dubio cōuincunt et iudicant ex ore suo Iudæi cū sacerdotib⁹, q̄a est, q̄ tā immūdi fint, ut contamineat oīs homo, quicqd̄ cōmunicat eorū cérimonias. Quicqd̄ est pollutus in aia, i. in morte hominis, nisi Iudaicus pp̄ls, q̄ mediatorē dei et hominū, et fieri Christū occidit, et eundē nūc usq; blasphemare nō definit. Igitur sic (inquit) pp̄lus ista, et fā gens, lfa ante faciē meā dicit dñs, subauditur, nō est sanctificatus ex legē, quā Mōs dedit.

Luec. 21 rati uiso. Hinc ipse dicit: Et erūt signa in sole, & luna, & stellis, & in terris pressura genium p̄ cōfusione sonitus maris & fluctuū, arescētibus hoībus p̄ timore & expectatiōe, que fuguenet uniuerso orbi. Nā virtutes celoīs mouebunt. Et tūc uidebūt filiū hoīs ueniente in nubibus, cū potestate magna & maiestate. Et tūc sine dubio plena et pfecta erit gloria dominus huius nouissimæ Chri & ecclesiæ. Proinde cū dixisset: Et ueniet desideratus cūcūs gētibus, ita suniūxit, & implebo domū istā glia, dicit dñs exercitū. Interim gloria nō dū p̄

Roma. 5. lecta est, q̄a gloriamur (ingr Aplus) nō dū in re, sed in spe glia filioī dei. Ibi erit plenus fidelis fructus, q̄a sp̄ualiter egressi sumus de terra Aegypti, credentes in Christū, & sp̄s sancto in baptisme signati, hoc ipse promittēs, v̄bū (ingr) qd̄ pepigi uobiscū, cū egredemini de terra Aegypti, & sp̄s meus erit in medio uestrū. Videbitis sicut est, videbitis facie ad faciem euacuato qd̄ ex parte est. Quod toties repetit, dicit dñs exercitū, nullū legēi uel audiendū patere debet fastidiū, imō facere attentū, docile & benevolū auditorē, ut sentiat magnā esse quā audit, & dignā promissore deo remuneratiōe. L In viceūma & quarta nonā mēlis in anno secundo Barij regis, factum est verbum domini ad Aggeum propheta, dicens: Hec dicit dominus exercitū: Interroga sacerdotes legē, dices: Situle rit hō carnē sanctificatā in ora uestimēti sui, & tetigerit de summitate eius panē, aut pulmētū, aut viuinū, aut oleū, aut oēm cibū, nunquid sanctificabitur? Respondētes autē sacerdotes, dixerunt: Non. Et dixit Aggeus: Si tetigerit polluus in aia ex omnibus his, nunquid coramīnabitur? Et responderunt sacerdotes, & dixerunt: Contaminabitur. Et respondit Aggeus, & dicit: Sic populus iste, & sic ges ista ante faciē meā, dicit dominus, & sic oē opus manuum eoz, & omnia que obuulerunt ei, contaminata erunt. Ecce hic tertio factū ad Aggā uerbū dñi, pulchri et delectabile fidei mysteriū, sua interrogatiōe innuit, q̄ nō nisi fidelis et euāgelice ḡe studiūsus aiaduertere possit. Deniq; prima respōsione, q̄ interrogāti dño, si uerba, si uerba hō carnē sanctificatā in ora uestimēti sui, & tetigerit de summitate eius panē, aut pulmētū, aut viuinū, aut oleū, aut oēm cibū, nunquid sanctificabitur? Respondēt sacerdotes dicentes: Nō. Cō uincunt et iudicant ex ore suo Iudæi cū sacerdotibus suis, qd̄ ex legē nō possunt iustificari. Quis em̄ fuit hō, q̄ sanctificatā carnē abscondit, et colligatā tulit in ora uestimenti sui, nō Moses, q̄ sacro sanctae carnis et passiōis Chri sacramēta sub uelamine legis abscondit? Hoc deniq; est, qd̄ in sancta ecclia ubiq; prædicat, qd̄ in oībus ecclesiis Apostolus, et om̄is doceat discipuloy Chri chorus, q̄a quicqd̄ cérimonias, in immolatiōe agni paschalisi, et in cateris Moses tradidit, aut scripsit, typus fuit salutiferæ passiōis Chri. Itaq; dare legē usmodi sine dubio, carnē sanctificatā fuit ferre in ora uestimēti, et eiusdē legis lfa, pp̄lm in cibis et potib⁹ instruere. Hoc fuit de summitate uestimēti panē, aut pulmētū, aut viuinū, aut oleū, aut om̄e cibū tangere. Sed nunquid sanctificabitur qui pp̄ia talium factū de summitate uestimenti, cuius in ora caro sanctificata portat? Nō, inquiūt sacerdotes legē sciētes, et qd̄ dicit, vera est, igitur nec uos d̄ Iudæi, nec p̄fes uestri, de lege sanctificati estis, q̄a qd̄ est lex, nisi uestimentū, aut pānus, cuius in ora caro sanctificata, caro Chri portal. i. figurat. Secūda ratiōne, q̄ interrogāti dño, si tetigerit pollutus in aia, ex oībus his nunquid contaminabitur? Respondēt sacerdotes, dicit: Contaminabitur, sine dubio cōuincunt et iudicant ex ore suo Iudæi cū sacerdotib⁹, q̄a est, q̄ tā immūdi fint, ut contamineat oīs homo, quicqd̄ cōmunicat eorū cérimonias. Quicqd̄ est pollutus in aia, i. in morte hominis, nisi Iudaicus pp̄ls, q̄ mediatorē dei et hominū, et fieri Christū occidit, et eundē nūc usq; blasphemare nō definit. Igitur sic (inquit) pp̄lus ista, et fā gens, lfa ante faciē meā dicit dñs, subauditur, nō est sanctificatus ex legē, quā Mōs dedit.

Ex lege nō ē iustificatio

Cérimoniae legis, figura Christi.

Iudei in antis ma polluti.

Timo. 2.

COMMENT. R VPER. ABBA. LIB. I.

mortuū experti, vīctorē esse mortis, ascensorē esse celi, iudicē esse uenturū seculū nō accipitis. Quod deinde subiūgit, pcussi uos uēto urente, & auragine & grādine, oia opa mai nuū uestraz, & nō fuit in uobis, q̄ reuertetur ad me, hoc est qđ nūc uſq̄ uidemus, q̄a misera bile passi excidiū, cū ceciderūt in ore gladij, ciuitate & tēplo flagratis, & q̄ supuerit capi ui ducti in oēs gētes, ueracē ipm esse sciat, qđ dixit, ferē nullus est q̄ ad eū reuertitur elit, dura ceruice, & corde indomabili. Sequitur. Ponite corda vestra ex die ista & in futurū, a die vicesima & quarta nomi mensis, a die qua fundamenta iacta sunt tēpli dñi, poni te sup cor vestri. Quāuis dixerit, & uerū dixerit, & nō fuit in uobis q̄ reuertetur ad me, a men, q̄a futurū est, ut reliquias cōuertant ex eis, uidelicet cū plenitudo gentiū subintromi, adhuc hortat, & dicit. Ponite corda uestra, &c. Porro in eo qđ ita dicit, ex die ista & in futurū a die vicesima & quarta nomi mensis, a die q̄ fundamenta iacta sunt tēpli dñi, ponite sup cor vestri, nullū dñi libētius intellexerim, q̄ dñi nativitatis eius de quo agitur dñi nři Iesu Christi tēpli utiq̄ dñi, tēpli nō manufecti. Nā die vicesima et quarta nomi mensis, scilicet Decēbris, ille em̄ Romanis quidē à Martio decimus est, sed Iudeis nonus ab Aprili, q̄ secundū legē p̄ mus illis in mēsibus anni est, die (inq̄) vicesima & quarta nomi mensis. i. Decēbris, Chro de uirgine natus est, scilicet octauo Calēdas Ianuarij. Media nocte natus est, & illa nox erat p̄ teritā diei, q̄a nō ita ut nūc à resurrectiōe eiudē dñi, nox tūc p̄cedebat dñi, sed dies noctis. Igitur dñi quā hic dicit dñi nativitatis illius libētissime intellexerim, quā uidelicet dies ap̄ Romanos quidē per oēs annos vicesimaquarta est mensis Decēbris, apud ipsos autem Iudeos, quia secundū lunam cōputant mēsenses, nō per omnes annos sed tertiodécimo dñi taxat anno lunaris cycli, itidē vicesimaquarta est eiudē mēsus. Ex die ista (inquit) & in futurū quo Christo nascente fundamēta utiq̄ iacta sunt templi corporis eius sacrolanti, & inde p̄ succedentes dies & annos ædificatū est, proficiendo sapientia, ætate & gratia apud dñū & hoies. Ponite corda vestra, cōsiderate q̄ & quanta facta sint magnalia, quāta uobis nō credētibus mala, quāta creditibus prouenerint bona. Quae sint illa bona, si quali nesciētes quare tēris, jā dicā. Nunquid iā semen in germine est, & adhuc vinea & ficus, & malogādo uerhemēnus affiat illud, unde nemo dubitat, q̄a uidelicet mēse nono, mēse Decēbri, qui (ut iā dictū est) ab Aprili nonus est Hebræis, semen in germine nō est, nec em̄ hoc tēporis natura fert, nec uinea, nec ficus, nec malo granatū, nec lignū oliuæ florescit. Sic nimis, q̄nū natus est Christus ferē nūsq̄ erat semen in germine iustitiae aut flos sanctitatis, ita ut in uinea uel sicu & malo granato, & ligno oliuæ, p̄ qua intelligimus iustos hoies, posset parere. Quomō illo p̄eani, q̄ & Chrū natus est, intrinsecus latet, quicqd viroris est in germine, uinea, ficu, et malo granato, seu ligno oliuæ, frigore cūcta cōstringēta, ita quicqd in paucis hoibus erat iustitia supprimebat, Herode impio regnāte, propter quē uel maxie nō erat tutū, uel iā sciret q̄ de spūlō impregnata fuisset uirginitas Mariæ, quippe cū nec loqui quisq̄ auderet manifeste de Messia. i. Chfo, qđ tēpus aduētus eius existeret, eo q̄ regnāte alienigena sceptrū de luda et dux de fēmōribus eius ablatus esset, i. gitur prophetali iauitu in illius diei uel tēpī cōfideratiōe positus: Nunqd (ait) iā semē in germe est, aut lignū floruit? Subaudiūt nō Statimq̄ subiūgit. Ex die ista benedicā. Ponite corda uestra, ite, dico, ponite cor uestrū, et uidete q̄a ita est. Nā ex illa die me bñdicite, semē in germine apparuit, uinea, ficus, et malo granatū, et lignū oliuæ floruit, i. oī iustitiae fructus et decus crescere et proficerē cōcepit. Primo in partū fructū exuberavit usq̄ nūc, et exuberabit usq̄ in finē seculi, ut bñ decuerit dicere dñmū dñū ad gloriā suā, ex die ista benedicā. Sequit. Et factū est verbū dñi secundū ad Aggēi in vicesima & quarta nomi mensis, dicens: Loquere ad Zorobabel ducē Juda, dicens: Ego mouebo coelū pariter & terrā, & subuertā solū regnor, & conteram fortitudinē regni gentiū, & subuertā quadrigā & ascēsorē eius, & delcedēt equi, & celōres eo w, vir in gladio fratris sui. Zorobabel dux filiorū Iuda, qui tēplū rediit a Zorobabelty p̄us Christi uitioie et ope, et in ipso principatu suo similitudinē gessit dñi nři Iesu Chri, sicut et multi iu Osee, jz. storū uel prophetarū, quēadmodū ipse dicit: Et in manu prophetarū meorū a similitudinē Nole